

DJM-01

December - Examination 2017

**Diploma in Journalism and Mass
Communication Examination****Introduction to Mass Communication &
Journalism**

पत्रकारिता एवं जनसंचार का परिचय

Paper - DJM-01**Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 100**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**10 × 2 = 20**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) What is byline?
बाईलाइन क्या है?
- (ii) Write the full form of PTI
पीटीआई का पूरा नाम लिखिए।
- (iii) What is follow up?
अनुवर्तन क्या है?
- (iv) What is crime reporting beat?
रिपोर्टिंग बीट क्या है?
- (v) Define the News editor?
समाचार संपादक को परिभाषित कीजिए।
- (vi) What is Headline?
हेडलाइन क्या है?
- (vii) What is mass communication?
जनसंचार क्या है?
- (viii) Define the target audience
लक्षित वर्ग को परिभाषित कीजिए।
- (ix) In which year Westley and Mclean model was introduced?
वैक्सली एंड मैक्लीन का सिद्धांत किस वर्ष आया?
- (x) What is off the record?
ऑफ द रिकॉर्ड क्या है?

Section - B**4 × 10 = 40**

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

खण्ड - ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) Write about the types of communication.
संचार के प्रकारों के बारे में लिखिए।
- 3) Write short note on bullet theory.
बुलेट सिद्धांत के बारे में संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 4) Discuss about the inverted pyramid style of news writing.
समाचार लेखन की उर्ध्व पिरामिड शैली की चर्चा कीजिए।
- 5) Write the short note on page layout.
पेज लेआउट पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 6) Write about the social responsibility theory.
कॉर्पोरेट सामाजिक उत्तरदायित्व के बारे में लिखिए।
- 7) Explain the sources of news gathering.
समाचार संकलन के स्रोतों का वर्णन कीजिए।
- 8) What is press conference? Discuss.
प्रेस वार्ता क्या है? चर्चा कीजिए।
- 9) Discuss the methods of Interview.
साक्षात्कार की विधियों की चर्चा कीजिए।

Section - C**2 × 20 = 40**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 20 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

10) Discuss the brief history of Journalism in India.

भारत में पत्रकारिता के संक्षिप्त इतिहास की चर्चा कीजिए।

11) What is News? Explain the principles of news writing.

समाचार क्या है? समाचार लेखन के सिद्धांतों का वर्णन कीजिए।

12) Discuss the qualities and responsibilities of a reporter.

एक रिपोर्टर के गुणों और उत्तरदायित्वों की चर्चा कीजिए।

13) Define the communication model? Explain the SMCR model of communication.

संचार मॉडल को परिभाषित कीजिए। संचार के एसएमसीआर मॉडल का वर्णन कीजिए।